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vs o™ KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr o G %:?rm. Tirané mé (g, fo2018
VENDIM

NrD S L daté [0 . |- 2018
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

NE& mbé&shtetje t& nenit 23 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqgipérisé, pikés 3 dhe 5 t€
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 *Pér t& drejtén e informimit”™, shkronjés a) & nenit 31/1 1€
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e & dhénave personale” i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi. z. ka depozituar prané Zyrés sé Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtien e t€ Dhénave Personale (n€ vijim quajtur “Komisioneri”)
Formularin e Ankesés nr. 1264 Prot., datg 06.08.2018, me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve zyriare”. kundér Autoritetit Publik
*Ministris¢ s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale™ (né€ vijim quajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesi né cilésiné e kérkuesit, népérmjet kérkests s& datés 03.07.2018 ka kérkuvar nga
Autoriteti Publik t'i vihet n& dispozicion dokumentacioni dhe informacioni i
disponuesh&m né lidhje me:

o T¢ dhénal statistikore pér 1¢ giitha investimet e krvera giaté 10 viteve 1& fundit né
infrastrukivrén e pajisieve spitalore, pajisfeve mjekésore dhe laboratorike né
COendrén Spitalore Universitare "Néné Tereza ", Tirané (pajisie spitalore elekro
- mjekésore, pajisje laboratorike diagnostikuese, pajisie spitalore kirurgfikale,
pajisie 1 konsumueshme spitalore me njé  pérdorim dhe sterilizuese
shumépérdorishme, pajisie spitalore pér arvedimin e sallave 1é wegiencés, sallave
té reanimacioneve. sallave ¢ operacioneve, sallave 1€ vizitave e dhomave té
pacientéve dhe & giitha llojeve (€ tjera t¢ pajisjeve spitalore gé shérbeiné pér
diagnostikimin dhe kurimin e pacientéve), ku pér ¢do investim 1¢ pasqvrohen: lloji
i pajisfeve spitalore, kostor financiare, burimi i financimit té investimit dhe
subjekti fitues i tenderit.
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o Té dhénat statistikore pér 1¢ giitha investimet e krvera giaté 10 viteve 1é fundit né
infrastrukturén e pajisieve spitalore, pajisieve mjekésore dhe laboratorike né
Spitalin Universitar t¢ Traumés (Spitali Ushtarak), Tirane, ku pér ¢do investim 1é
pasqvrohen: lloji i pajisieve spitalore, kostot financiare, bwrimi i financimir 1¢
irvesiimit dhe subjekii fitues i tenderit.

o Té dhénat statistikore pér 1¢ giitha investimet e krvera giaté 10 viteve 1€ fundit né
infrastrukturén e pajisjeve spitalore, pajisieve myjekésore dhe laboratorike né
Spitalin Universitar OBS- GJIN “Mbretéresha Geralding”, Tirané, ku pér ¢do
investim 1¢ pasqvrohen: llofi § pajisjeve spitalore, kostot financiare, burimi i
Sfinancimir 1¢ investimit dhe subjekti fitues i tenderit.

o T¢ dhénat statistikore pér té giitha investimet e krvera giaté 10 viteve 18 fundit né
infrastrukturén ¢ pajisjeve spitalore, pajisjeve mjekésore dhe laboratorike né
Spitalin Universitar “'Shefget Ndrogi ", Tirané, ku pér ¢do investim 1é pasqyrohen:
loji | pajisjeve spitalore, kostot financiare, burimi § financimit té investimit dhe
subjekti fitues i tenderit.

o Té dhénat statistikore pér té gjitha investime! e krvera gjaté 10 viteve 1€ fundit né
infrastrukturén e pajisieve spitalore, pajisieve mjekésore dhe laboratorike ne
Spitalin 8.U.0.GJ "Kogo Gliozheni" Tirané, ku pér ¢do investim 1é pasqyrohen:
lloji i pajisjeve spitalore, kostot financiare, burimi i financimit 1€ investimit dhe
subjekti fitues i tenderit.

o T¢ dhénat statistikare pér té giitha investimet e krvera giaté 10 viteve 1€ fundit né
infrastrukturén e pajisieve spitalore, pajisieve mjekésore dhe laboratorike né 1¢
gjitha spitalet rajonale né Republikén e Shqipérisé duke specifikuar secilin spital
rajonal, ku pér ¢do investim 1€ pasqyrohen: loji i pajisieve spitalore, kostot
financiare, burimi i financimit 1¢ investimit dhe subjekti fitues i tenderit.

o T¢ dhénai statistikore pér 1é giitha investimet e krvera giaré 10 viteve 1€ fundit né
infrastrukturén e pajisjeve spitalore, pajisjeve mjekésore dhe laboratorike né 1@
gjitha spitalet bashkiake né Republikén e Shqipérisé duke specifikuar secilin spital
bashkiak (pajisie  spitalore elekro - mjekésore, pajisje  laboratorike
diagnostikuese, pajisje spitalore kivurgjikale, pajisje 1¢ konsumueshme spitalore
me njé pérdorim dhe sterilizuese shumépérdorimshe, pajisie spitalore pér
arredimin ¢ sallave & wrgjiencés, sallave & reanimacioneve, sallave ¢
aperacioneve, sallave 1¢ vizitave e dhomave 1é pacieméve dhe té gjitha llojeve €
tiera 1 pajisjeve spitalore qé shérbejné pér diagnostikimin dhe kurimin e
pacientéve), ku pér ¢do investim 1¢ pasqyrohen: lloji i pajisjeve spitalore, kostot
financiare, burimi i finaneimir 1€ investimit dhe subjekti fitues i tenderit.

o T¢ dhénal statistikare pér té giitha investimet e krvera giaté 10 viteve 1 fundit né
¢ gjitha gendrat spitalove shéndetésore dhe ambulancé né Republikén e
Shqipérise, duke specifikuar secilén gender shéndetésore dhe ambulancé, ku pér
cdo investim ¢ pasqvrohen: lloji i pajisjeve spitalore, kostolt financiare, burimi i
financimit té investimit dhe subjekti fitues i tenderit.

o T¢ dhénat statistikore pér & gjitha investimet e krvera giaté 10 viteve (& fundit né
infrastrukturén e pajisjeve spitalore, pajisieve mjekésore dhe laboratorike né té
giitha poli-klinikat n¢ Republikén e Shqipérisé, duke specifikuar secilén gendiér
shéndetésore dhe ambulancé (pajisje spitalore elekra - mjekésore, pajisje
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laboratorike  diagnostikuese, pajisie  spitalore  kirurgjikale, pajisje 1€
konsumueshme spitalore me njé pérdorim dhe sterilizuese shumépérdoriméshe,
pajisje spitalore pér arvedimin e sallave 1¢ urgfencés, sallave 1€ reanimacioneve,
sallave 1¢ operacioneve, sallave 1€ vizitave e dhomave 1é pacientéve dhe 1€ gjitha
Hojeve ¢ tjera 1€ pajisjeve spitalore gé shérbeiné pér diagnostikimin dhe kurimin
e pacientéve), ku pér ¢do investim & pasqyrohen: llofi i pajisieve spitalore, kostot
financiare, burimi i financimit t¢ investimit dhe suhjekti fitues i tenderir.

o T¢ dhénat statistikore pér @ giitha investimet e krvera giaté 10 viteve 1¢ fundit né
infrastrukturén e pajisfeve spitalore, pajisieve mjekésore dhe laboratorike né é
giitha poli-klinikat né Republikén e Shqipérisé, duke specifikuar secilén prej
poliklinikave, ku pér ¢do investim & pasqvrohen: lloji i pajisjeve spitalore, kostot
financiare, burimi i financimit té investimit dhe subjekti fitues i tenderir.

o T¢ dhénat statistikore pér té giitha investimet e krvera giaté 10 viteve 1é fundit né
infrastrukturén e pajisjeve spitalore, pajisieve mjekésore dhe laboratorike né
spitalet psikiateike, Viere, Shkodér dhe Elbasan, ku pér ¢do investim ¢
pasgqvrohen: lloji @ pajisieve spitalore, kostot financiare, burimi § financimit 1é
investimit dhe subjekti fitues i tenderil.

o T¢ dhénat statistikore pér 1é giitha investimer e krvera giaté 10 viteve té fundit né
infrastrukturén e pajisfeve spitalore, pajisieve mjekésore dhe laboratorike né
bankat e gjakut né Republikin e Shgipérisé, ku pér ¢do investim té pasqvrohen:
loji i pajisjeve spitalore, kostot financiare, burimi i financimit ¢ investimit dhe
subjekti fitues i tenderit,

o Té dhénat statistikore pér 1é giitha investimet e kryera giaté 10 viteve té fundit né
infrastrukturén ¢ pajisjeve spitalore, pajisieve mjekésore dhe laboratorike né 1é
gfithé drejtorité e shéndetit publik né Republikén, ku pér ¢do investim ¢
pasqvrohen; lloji | pajisjeve spitalore, kostor financiare, burimi [ financimir &
investimit dhe subjekti fitues i tenderil.

o T¢ dhénat statistikore pér 1é gfitha investimert ¢ krvera gjiaté 1 viteve 1é fundit né
infrastrukturén e pajisjeve spitalore, pajisjeve mjekésore dhe laboratorike né 1é
gjithé laboratorét mjekésoré shietéroré né Republikén e Shqgipérisé, ku pér ¢do
investim 1& pasqvrohen: lloji i pajisjeve spitalore, kostot financiare, burimi i
Sinancimit té investimit dhe subjekti fitues i tenderit.

o T¢ dhénat statistikore pér ¢ gjitha investimet e krvera giaté 10 viteve 1 fundit né
infrastrukturén e pajisjeve laboratorike né Institutin e Shéndetit Publik ku pér ¢do
investim 1€ pasgvrohen; loji i pajisieve spitalore, kostot financiare, burimi i
Sfinancimit t¢ tnvestimirt dhe subjekti fitues i tenderit,

o T¢ dhénar statistikore pér 12 giitha investimet e kryera giaré 10 viteve té fundit né
infrastrukiurén ¢ pajisjeve laboratorike dhe elementéve 1é tjeré laboratoriké né
Oendrén Kombétare t¢ Transfuzionit 1¢ Gjakut né Tirané, ku pér ¢do investim 1é
pasqvrohen: lloji | pajisjeve spitalore, kostot financiare, burimi [ financimit 1¢
investimit dhe subjekti fitues i tenderit.

e T¢ dhénat statistikore pér 1¢ gjitha investimer e krvera giaté 10 viteve 1é fundit né
infrastrukiurén e pajisjeve spitalore pér arredim té ambienteve 1¢ Qendrés
Kombérare té Mirérritjies, Zhvillimit dhe Rehabilitimit 1é Fémijéve dhe Investimet
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né pajisjet spiralore, ku pér ¢do investim 1é pasqvrohen: loji i pajisjeve spitalore.
kostat financiare, burimi i financimir 1€ investimit dhe subjekti fitues i tenderit,
Té dhénat statistikore pér 18 gfitha investimet e kryera giaté 10 viteve & fundit né
infrastrukturén e pajisjeve spitalore, pajisjeve mjekésore dhe laboratorike né
Klinikén Stomatologiike Universitare Tirané, ku pér ¢do investim & pasqvrohen:
loji i pajisjeve spitalore, kostot financiare, burimi i financimit t& investimit dhe
subjekti fitues i tenderit.

Té dhénar statistikore pér 1& giitha investimer e krvera giaté 10 viteve (¢ fundit né
infrastrukturén ¢ pajisjeve spitalore e mjekésore né Agjencingé Kombeiare 1¢
Barnave dhe Pajisieve Mjekésore, ku pir ¢do investim ¢ pasqyrohen: llojfi i
pajisjeve spitalore, kostot financiare, burimi i financimit té investimit dhe subjekti
fitues i ienderit.

Te dhénar statistikore pér 1 giitha investimet e kryera giaté 10 viteve 1€ fundit né
infrastrukiurén e pajisieve spitalore, mjekésore dhe laboratorike né Ofiginén
Elektra Mjekésore, ku pér ¢do investim 1& pasqyvrohen: loji i pajisieve spitalore,
kostot financiare, burimi i financimit t¢ investimit dhe subjekti fitues i tenderit.
Te dhénat statistikore pér 1€ giitha investimet e kryera giaté 10 viteve 18 fimdit né
infrastrukturén e pajisjeve spitalore, mjekésore dhe laboratorike né Klinikén e
Shérbimeve Shéndetésore Qeveritare, ku pér ¢do investim & pasqvrohen: loji i
pajisjeve spitalore, kostot financiare, burimi i financimit 1é investimit dhe subjekti
fitwes i tenderit.

Té dhénat statistikore pér 1¢ giitha investimet e krvera gjaté 10 viteve & fundit né
infrastrukturén e pajisjeve spitalore, mjekésore dhe laboratorike né: Spitaler
Rajonale, spitalet bashkiake, Qendrat Shéndetésore, bankave 1¢ giakut, Qendrés
Spitalore Universitare “Néné Tereza”: Spitalit Universitar ¢ Traumés (Spitali
Ushtarak), Tirané; Spitalit Universitar OBS-GJIN “Mbretwéresha Geralding”
Tirané: Spitalit Universitar “Shefget Ndrogi ", Tirané; Spitalit S.U.0.Gj "Kogo
Gliozheni”, Tirané: té spitaleve psikiatriké, Vieré, Shkodér dhe Elbasan; té
Klinikés Sttomatologjike Universitare né Tirané, & Njésisé s¢ Transportit
Mjekésor me Helikopter; 1¢ Agjencisé Kombétare ¢ Barnave dhe Pajisjeve
Mjekésore; té Oficinés Elektro Mjekésore dhe 1é Klinikés sé Shérbimeve
Shéndetésore Qeveritare,

Lidhur me sa kérkon né kérkesén e sipércituar z. . pretendon se nuk ka
marré pérgjigie nga ana e Autoritetit Publik dhe pér két€ arsye €shté drejtuar me ankesé
prané Zyris s& Komisionerit.

Komisioneri, né ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ t& ¢éshtjes, si hap
paraprak pérpara marrjes s€ vendimit, me shkrestn nr. 1264/1 Prot.. daté 07.08.2018 ka
kérkuar nga Autoriteti Publik rivler8simin e dhénies s¢ informacionit brenda datés
14.08.2018. Detyrimi pér informim nuk rezulton i pérmbushur, megjithése ka kaluar afati
i vendosur nga Zyra e Komisionerit. Pér kété arsye ankuesi ka vijuar ankimin me
nr. 1264/2 Prot., daté 20.09.2018 prané Komisionerit. duke i kérkuar ushtrimin e
kompetencave g i njeh ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies s€ informacionit.
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Zyra e Komisionerit, me Urdhrin Nr.245, dat€ 08.10.2018, vendosi fillimin e hetimit
administrativ prané Autoritetit Publik. me gé€llim verifikimin e fakteve dhe rrethanave g&
mund & jeng b&ré pengesé pér vénien né dispozicion t& informacionit 1€ kérkuar.

Gjaté inspektimit u konstatua se kérkesa e Z. gshté depozituar prang Autoritetit
Publik népérmjet shérbimit postar, vértetuar kjo nga receta postare nr. 9301 daté
03.07.2018 dhe &shté regjistruar me nr. H- 63 Prot., daté 05.07.2018. Nga verifikimi i
kryer nga koordinatori né regjistrin e protokollit t& institucionit rezultoi se kérkesa ¢
& i ka kaluar pér trajtim Drejtorisé sé Financés, s€ Autoritetit Publik.

Duke gené se kjo drejtori nuk ka pérgatitur njé kthim pérgjigie brenda afatit 1€ pereaktuar
né ligj, me iniciativén e tij, koordinatori i s& drejtés pér informim, (i cili &sht€ véné né
dijeni pér ¢éshtjen nga komunikimi me Zyrén ¢ Komisionerit), ka dérguar njé email mé¢
daté 23.08.2018. ku sqaron kérkuesin se informacioni administrohet nga Fondi i Sigurimit
t€ Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor, si institucioni kompetent pér két€ informacion.
Nga konsultimi i legjislacionit t& zbatueshém Komisioneri vleréson se argumenti i dhéné
nga Autoriteti Publik nuk gendron pasi Fondi i Sigurimit 1& Detyrueshém & Kujdesit
Shéndetésor, né zbatim € ligjit nr. 10383 dat# 24.02.2018 “Pér sigurimin e detyruesh&ém
té kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé€™, nuk ka pér detyré kryerjen e
investimeve n€ pérmirésimin e infrastrukturés spitalore, por financimin e sh&rbimeve
shéndetésore pér personat e siguruar né pérputhje me dispozitat e kétij ligji. Pér pasojé
Fondi disponon informacion vetém pér buxhetet e akorduara dhe 1€ shpenzuara nga ¢do
spital i kontraktuar pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore ndaj personave t&€ siguruar,
gjaté 10 viteve t& fundit.

Ky fakt vertetohet dhe me shkresén nr. 3324 Prot., daté 30.07.2018, me t& cilén Fondi |
Sigurimit t& Detyrueshém 1@ Kujdesit Shéndetésor pér € njéjtén kérkesé pér informacion
(me t& njéjtin objekt), t& Z. e ka deleguar pér ndjekje nga Ministria ¢ Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale, si autoriteti g& administron informacion t& detajuar sipas kérkests
pér informim.

ME tej, me ané t& njé tjetér emaili, me daté 21,09.2018, koordinatori iu &shié& drejtuar
institucioneve & varidsisé (spitaleve), me kérkesén g€ 1€é pérgatisin dhe dérgojné
informacionin e kérkuar prang Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, né
ményré q¢ kjo e fundit ta vendos® né dispozicion kérkuesin. N¢ t€ njéjtén kohé
koordinatori ka kérkuar nga zyra e Komisionerit zgjatjen e afatit kohor pér pérmbushjen
e detyrimit pér informim ndaj kérkuesit.

Bazuar né nenin 15 1€ Ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, Autoriteti Publik.
trajton kérkesén pér informim, duke parashtruar informacionin e kérkuar sa mé& shpejt (&
jeté e mundur, por jo mé voné se 10 dit¢ pune nga dita e dorézimit t€ saj. pérveg rasteve
kur ligji i posagém parashikon ndryshe. Rezulton se aktualisht Autoriteti Publik nuk ka
pérmbushur detyrimin pér vénien né dispozicion t& informacionit/dokumentacionit &
kérkuar.

Nga shqyrtimi i ¢éshtjes rezulton se informacioni i kérkuar nga Z. pérmbush
kérkesat e pikés 2 & nenit 2 t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™, sipas t&
cilit “informacion publik" konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo lloj forme
dhe formati, gjaté ushtrimit té funksionit publik pavarésishi nése éshié pérpiluar ose jo

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tiane®, Telefor-00355 42237200 we.idp 3! Infofido. al




nga Autoriteti Publik . Pér sa m€ siplr. nga ana ¢ Autoritetit Publik duhet t& procedohet
me vénien n¢ dispozicion t& informacionit/dokumentacionit t&€ kérkuar.

Ligji p&r t& Drejtén e Informimit ka pér géllim 1€ nxisé pérforcimin e integritetit, 1€
transparencés e t& pérgjegishmérisé s¢ avtoriteteve publike. Si rmjedhojé, duke gené se
informacioni q& kérkohet &shtg informacion publik atéheré dhe dhénia e tij &shté njé
detyrim ligjor q¢ do & pérmbushi kérkesén pér informim dhe do 1@ rris¢ ndjeshém
transparencén.

Bazuar né pikén 3 t& nenit 3 t& ligjit sipércituar, “Cdo person ka 1 drejié 1¢ njihet me
informacionin publik, népermjet dokumentit origiinal ose duke marré njé kopje 1é tif né
formén ose formatin gé mundiéson akses té plow né pérmbajtien e dokumentacionit”.
E drejta pér informim &shi€ njé prej @ drejtave themelore & njeriut. e parashikuar né
nenin 23 te Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, Kjo e dreji€ duhet paré e lidhur
ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies. si nj€ shtyll€ tjetér themelore e
shtetit t& s& drejtés. Funksionimi i tvre do t&€ ishte n€ interesin ¢ € dy paléve.
N& kéto kushte. né lidhje me ankimin e z ndaj Autoritetit Publik,
Komisioneri vleréson se, duke pasur parasysh sa &shté parashtruar mé sipér, ankimi &shté
bazuar né ligj dhe si i tillé duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 1€ nenit 24, nenit 25 & ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€
drejtén ¢ informimit™, shkronjén a) @& pikés 1 & nenit 18 @& ligjit nr 492012
“Pér organizimin dhe funksionimin e giykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative™, i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankimit nr. 1264/2 Prot., daté 20.09.2018 & z. . kundér
Autoritetit Publik “Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale”, me objekt
“Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1é dokumenteve zyriare”.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik pér vénien né dispozicion ¢ dokumentacionit té
kérkuar sipas  kérkesés pér informacion @€ daés 03.07.2018. brenda
datés_J 4 . |D 2018.

3. Kundér k&tij vendimi palét kané 1€ drejtén e ankimit n& Gjykatén Administrative (&
Shkallés s& Paré Tirané, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 € ligjit
nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit™.

4. Ky vendim u shpall sot né daté 0. | 2018,
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